ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
12 марта 2024 года

                         город И.
Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шаповаловой (Звада) Л.А.
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Шаповаловой (Звада) Л.А.,
привлекаемой к административной ответственности по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении * от 19.01.2024, составленному инспектором ОДН ОУУП и ДН ОМВД России «Ипатовский» ст. сержантом полиции К., 18.01.2024 года  в 11 часов 20 минут в магазине «М.», расположенном по адресу г. И., ул. Л., *, Звада Л.А. реализовала несовершеннолетнему *, * года рождения, алкогольную продукцию «Старый Мельник в бочонке» с содержанием этилового спирта 4,3% объёма готовой продукции в количестве одной штуки объёмом 0,45 литра стоимостью 54 руб. 99 коп.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шаповалова (Звада) Л.А., которой разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину признала, с обстоятельствами, указанными в протоколе об административном правонарушении, она согласна. Протокол подписан ею. Она пояснила, что по внешнему виду покупатель, который купил алкогольную продукцию, не был похож на несовершеннолетнего. Она сменила фамилию с Звада на Шаповалову, в связи с вступлением в брак. На момент составления протокола она не успела еще получить паспорт на фамилию Шаповалова.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шаповаловой (Звада) Л.А., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

Частью 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП установлена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно с п. 2 ст. 16 Федерального Закона РФ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», на территории РФ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, 18.01.2024 года  в 11 часов 20 минут в магазине «М.», расположенном по адресу г. И., ул. Л., *, Шаповалова (Звада) Л.А. реализовала несовершеннолетнему *, * года рождения, алкогольную продукцию «Старый Мельник в бочонке» с содержанием этилового спирта 4,3% объёма готовой продукции в количестве одной штуки объёмом 0,45 литра стоимостью 54 руб. 99 коп.

 Факт совершения Шаповаловой (Звада) Л.А. административного правонарушения предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП, подтверждается также следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении * от 19.01.2024; рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Ипатовский» от 18.01.2024 г., рапортами инспектора ОДН ОУУП и ДН Отдела МВД России «Ипатовский» К., объяснениями Звада Л.А.,*, протоколом изъятия вещей и документов от 18.01.2024 г., протоколом осмотра  помещений, территорий от 18.01.2024 года, копией трудового договора №* от 22.11.2023, копией приказа о переводе работника на другую работу №* от 19.12.2023, копией кассового чека от 18.01.2024 г., сводкой на лицо, копией свидетельства о ГРЮЛ, фототаблицей, актом  приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 19.01.2024 г., копией журнала  прихода и ухода сотрудников, копией инструкции  по продаже алкогольной и табачной продукции.
Действия Шаповаловой (Звада) Л.А. суд квалифицирует по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об АП, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает – признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, судом не установлено.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также, что совершенное ею деяние не повлекло существенного нарушения охраняемых общественных отношений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В ходе составления административного материала изъята одна бутылка алкогольной продукции «Старый Мельник в бочонке» с содержанием этилового спирта 4,3% объёма готовой продукции в количестве одной штуки объёмом 0,45 литра стоимостью 54 руб. 99 коп.

В силу ч. 4 ст. 3.7 Кодекса РФ об АП конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 данного Кодекса.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 29.10 Кодекса РФ об АП вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Поскольку изъятая в ходе составления административного материала одна бутылка алкогольной продукции «Старый Мельник в бочонке» с содержанием этилового спирта 4,3% объёма готовой продукции в количестве одной штуки объёмом 0,45 литра стоимостью 54 руб. 99 коп. не изъята из оборота, она подлежит возвращению законному владельцу.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.2, ч. 2.1 ст. 14.16, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:

Шаповалову (Звада) Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Изъятую одну бутылку алкогольной продукции «Старый Мельник в бочонке» с содержанием этилового спирта 4,3% объёма готовой продукции в количестве одной штуки объёмом 0,45 литра стоимостью 54 руб. 99 коп., вернуть законному владельцу – Акционерное общество «Т.» магазин «М.».
Копию постановления направить Шаповаловой (Звада) Л.А., начальнику ОМВД России «Ипатовский», для сведения.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на счет:  Получатель - УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100(поле Банковский счет); Единый казначейский счет:            40102810345370000013 (поле Корр.счет банка); ОКТМО  07522000; КБК 00811601083010002140, УИН: *. Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

На постановление может быть подана жалоба в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    И.Н. Швачко
Согласовано

Мировой  судья судебного участка №2

Ипатовского района  Швачко И.Н.

6